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Menšináři proti pořádáni sudetončmeckého srazu 
V národních krojích v provomájovém průvodu nu Okružní třídě

Pochodová hudba, rudé pra
pory, transparenty a desítky ti
síc Vídeňanů s karafiáty v klo
pách, tramvajáci, pošťáci, žele
zničáři v uniformách, naši kra
jané v krásných národních kro
jích, ovládli ,1. máje od ranních 
hodin ulice dunajské metropole.

Pracující hlavního města sla
vili Svátek práce. Snad nejvíc 
objektivů fotoaparátů a filmo
vých kamer bylo zaměřeno na 
tu část májového průvodu na 
Okružní třídě, kterou tvořili pří
slušníci naší krajanské větve. V 
čele byly neseny státní vlajky 
Rakouska a Československa, 
které symbolizují naše sepětí jak 
s Rakouskem tak s naší starou 
vlastí. Transparentem „Sudetský 
sraz - radost fašistů“ jsme za
ujali stanovisko k aktuálním 
událostem, které se přímo tý
kají vztahů mezi Rakouskem 
a ČSSR. Vyjadřujeme tím protest

Vídeň zažila ve středu 27. 
dubna mohutnou protifašistickou 
demonstraci. V důsledku celé 
řady drzých neonacistických a 
německonacionálních provokací 
v posledních týdnech, uspořádali 
vídeňští antifašisté mohutnou 
demonstraci za zákaz všech ne
onacistických spolků a organi
zací, za zákaz srazu bývalých 
esesáků v Tyrolsku, za zákaz na
cistické propagandy ze zahrani
čí, proti německonacionálním 
štvanicím korutánskeho Heimat- 
dienstu.

Od Gürtlu šel dlouhý průvod 
demonstrantů po Mariahilfer
strasse přes Heldenplatz do Her
rengasse před ministerstvo 
vnitra a odtud k budově před
sednictva vlády na Ballhaus- 

proti tomuto srazu, ze kterého, 
tak jako ze všech předcházejí
cích, zazní z neutrálního Rakou
ska hlasy revanšistů proti naší 
Staré vlasti a proti zmirňování 
napětí. Bývalí nacisté a henlei- 
novci, kteří stojí landsmanšaftům 
v čele, odmítají normalizaci 
vztahů mezi Německou spolko
vou republikou a ČSSR, jsou pro
ti zastavení atomového zbrojení,

Před čtyřiceti lety se na ev
ropském nebi kupily1 zlověstné 
mraky hitlerovského fašismu. 
První blesky uhodily u nás v 
Rakousku, kde rostoucí nacistic
ký teror l připravoval půdu pro 
anšlus. V naší staré vlasti zase 
henleinovské sudeťácké bdjové 
skupiny terorem klestily cestu, 
aby pomohly Hitlerovi porobit 

platze. V průvodu byli jak stu
denti a dělnická mládež, tak bý
valí vězni z koncentračních tá
borů a občané, kteří prožili 
hrůzy nacisty rozpoutané druhé 
světové války.

Delegace demonstrantů pře
dala sekčnímu šéfovi dr. Jire- 
scfiovi (v zastoupení spolko
vého kancléře) rezoluci, ve kte
ré se poukazuje na to, že proti- 
menšinová politika, vystupování 
starých nacistů v rozhlase a ta- 
levizi, srazy esesáků a sudet- 
ských Němců usnadňují aktivitu 
neonacistických skupin, jako 
jsou ANR a NDP. Odvoláním na 
odkaz obětí fašismu se v rezolu
ci požaduje zákaz všech neofa
šistických spolků a organizací a 
zákaz nacistické propagandy. 

vznášejí územní požádavky vůči 
ČSSR resp. neuznávají celistvost 
čs. státu.

Do kroku vyhrávala menšiná- 
řům krojovaná dechovka, však 
si krajanky a krajané přitom za
zpívali a někteří i zatančili. Též 
ko říci, komu slušely kroje víc: 
dětem, mládeži nebo našim 
menšinářkám a menšinářům. 
(Pokračování na 2. straně)

Nebude to jen „rodinné setkání5
Československo, tuto krásnou 
zemi v srdci Evropy.

Už po vznilku samostatného a 
nezávislého československého 
státu v robe 1918 v historických 
hranicích prohlásili nacionalis
tičtí vůdci, kteří se s novým sta
vem nechtěli smířit, protože 
přestali být vládnoucí vrstvou: 
„In Wien waren wir die Ersten, 
und in Prag wollen wir nicht die 
Zweiten sein." Přitom je třeba 
podotknout, že byly-li vztahy 
mezi Čechy a Němci do určité 
míry poznamenány konkurenč
ním bojem mezi českou a němec
kou buržoazií, snažilo >se revo
luční dělnické hnutí od počátku 
dvacátých let o vytvoření přá
telských vztahů, upřímné spolu
práce a činorodé solidarity mezi 
Čechy a německou menšinou. 
Bylo to zásada národnostní poli
tiky dělnického hnutí, zavrhující 
při snahách o splnění národních, 
hospodářských a sociálních po
žadavků jakýkoliv šovinismus a 
jakoukoli nenávist, ohrožující 
svobodu jak v Československu 
tak v Německu.

Ve třicátých letech byla ČSR 
tak jako ostatní kapitalistické 
země postižena hlubokou 
hospodářskou krizí. Postihla sa
mozřejmě i čs. pohraničí. Ně- 
(Pokračování na 6. straně)
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9. květen 1945
Druhá světová válka skončila 

vítězným příjezdem sovětských 
tanků do Prahy. Bylo to slavné
ho 9. května 1945, kdy rozhodný 
úder sovětských vojsk, vedený 
od Berlína a Drážďan přes české 
pohraniční hory ku Praze, osvo
bodil hlavní město naší staré 
vlasti a ukončil tak období nej
většího utrpení v celé novodobé 
historií Československa.

Osvobození své vlasti přinesl 
český i slovenský národ nespo
četné oběti: statisíce zavraždě
ných a umučených vlastenců, 
statisíce vězňů koncentračních 
táborů, tisíce a tisíce zavleče
ných na nucené práce dol říše. 
Téměř každá česká a slovenská 
rodina byla nějakým způsobem 
dotčena brutální silou války a 
okupace.

V posledních dnech války vy
puklo v Praze slavné povstání 
pražského lidu, který projevil 
rozhodnou vůli osvobodit své 
hlavní město. Těmto bezejmen
ným hrdinům, k jejichž pamět
ním deskám a památníkům na 
pražských domech a uli
cích každým rokem kladou 
lidé květiny, se vděčí za to, že 
Praha přečkala poslední kruté 
válečné dny. Těchto památných 
míst je v Praze rozseto mnoho. 
Zejména ve čtvrtích města, kde 
byly 5. května zbudovány revo
luční barikády, které se ukázaly 
tak účinným prostředkem i pro
ti nástupu německých tanků. Bo
je na pražských ulicích byly dra
matické, krvavé a vzhledem k 
tomu, že barikádníci neměli 
patřičné zbraně, vyžadovaly 
vskutku hrdinnou osobní stateč
nost.

9. 'květen 1945 se zapsal do 
dějin naší staré vlasti jako nej
významnější den novodobých 
osudů národů Československa, 
který je slaven jako hlavní stát
ní svátek.

Byla znovu vzkříšena Česko
slovenská republika, která vznik
la 28. října 1918, ale po dvaceti 
letech byla pohřbena vinou mni
chovské zrady západních moc
ností i vinou kapitulantské zrady 
čs. buržoazie. Byla vzkříšena 
Československá republika, o kte
ré Hitler a jeho spojenci, včetně 
sudetských Němců myslili, že už 
nikdy nevstane z mrtvých a ne- 
oživne. Byla znovu vzkříšena a 
obnovena zásluhou osvoboditel- 
ské pomoci sovětské armády a 

Pryč s neonacisty!



zásluhou hrdinného osvobozova
cího boje československého lidu.

My, vídeňští Češí a Slováci, 
vzpomeneme tohoto dne uctěním 
památky československých od- 
bojářů a antifašistů z řad naší 
menšiny v sobotu 7. května v 
bývalém koncentračním táboře 
Mauthausen.

Ztipis do Lindy
Školský spolek „Komenský" 

ve Vídni upozorňuje, že zápis do
1. třídy obecné školy se koná v 
ředitelně školy „Komenského" 
ve Vídni 3., Sebastianplatz 3 
(2. poschodí) v tyto dny: 25.,
26., 27., 28. a 29. dubna a 2., 3.,
4., 5. a 6. května 1977 vždy od 8 
do 15 hodin, v sobotu dne 
30. dubna a v sobotu dne
7. května 1977 od 8-12 hodin.

K zápisu je nutno přinést: rod
ný list dítěte (Geburtsurkunde), 
policejní přihlášku (Meldezet
tel), na které jest uvedeno i 
jméno dítěte, domovský list- 
příslušnost (Staatsbürger
schaftsnachweis), ze kterého 
jest vidna příslušnost dítěte, 
doklad o náboženském vyznání 
a případné očkovací listy. Při 
zápisu musí být děti přítomny. 
ODEŠLA
MILADA HOSPODKOVÄ

Je to neuvěřitelné, ale smutná 
skutečnost. V ranních hodinách 
1. května, kdy se Miládka vždy 
chystávaila na prvomájový prů
vod. dotlouklo její srdce, odda
né naší menšině a pokroku. Kdož 
jsme s ní byli ve styku, jsme 
věděli již delší dobu, že je těžce 
nemocna, ale přece jsme doufali, 
že se uzdraví.

Patřila k těm příslušnicím na
ší menšiny, která stála na stra
ně poikroku a která věrně slouži
la naší krajanské větvi, ať jako 
spolehlivá pracovnice v našich 
školkách, nebo jako dlouholetá 
členka souboru mládeže SČS, ve 
kterém jistě strávila nejhezčí do
bu svého, tak krátkého života.

Zachováme si v našich srdcích 
a myslích vzpomínku na člově- 
ká. věrného svým zásadám, naší 
krajanské větvi a staré vlasti je
ho rodičů, Československu.

(Pokračování z 1. strany)
Přálo nám i sluníčko a ještě 

výrazněji dalo vyniknout pest
rosti a kráse krojů. V průvodu 
byly zastoupeny všechny gene
race, nejmladší účastnici Nině 
je necelých 14 měsíců, nejstarší 
krajance 80 let.

Menšináři v májových průvo
dech znovu upozornili rakouskou 
veřejnost, že česká a slovenská 
menšina existuje a má co říci k 
aktuálním událostem.

Ve znamení májových oslav
probíhaly květnové členské 
schůze Sdružení. Ve čtvrtek 14. 
dubna se sešli krajané z X. okre
su. Uvítal je předseda odbočky 
krajan Jaroslav Brožák a redak
tor našehoi listu M. Brožák ho
vořil k májovým oslavám: o tra
dici a významu 1. máje, o květ
novém povstání Pražanů a osvo
bození Prahy sovětskou armá
dou, o protifašistickém odboji 
našich menšinářů.

V sobotu 16. dubna se konala 
v Národním domě-Bohem i i člen
ská schůze Sdružení, které se 
zúčastnili krajané z několika ok
resů v čele s předsedkyní 12. 
okr. krajankou Stroblovou, před
sedou 5. okresu krajanem Svo
bodou a předsedou odbočky pro 
14. p 15. okres krajanem Čap
kem, který jako „hostitel" 
srdečně přítomné uvítal. Potom 
vyslechli referát předsedy Sdru
žení M. Brožáka k májovým udá
lostem a v závěru večera zhléd
li kouzelný barevný film „Anna, 
sestra Jany".

V pondělí 16. dubna se zapl
nila klubovna Dělnického klubu 
XVI. na rohu Degengasse-Rük- 
kertgasse členy a přáteli Sdru
žení, které vítal předseda od
bočky krajan Fr. Bureš. O význa
mu 1. máje pro rozvoj dělnické 
třídy, o československém stát
ním svátku a o přijetí předsta
vitelů naší a spřátelených orga
nizací a dalších spolků na Bun- 
deskanzleramtu (k projednání 
zastoupení v menšinovém po
radním sboru), referoval předse
da SČS Mirek Brožák. V diskusi 
vystoupili krajané Bureš o Milič- 
ka. Večer byl ukončen promítnu
tím čs. filmu „Anna, sestra Ja
ny."

V neděli 24. dubna pořádaly 
dvě odbočky Sdružení členské 
schůze. V Atzgersdorfu mohl

Čtenáři nám píší
Na náš článek k sudetoně- 

meokému dnu v minulém čísle 
máme již první ohlasy. Paní L. 
K. z 21. okresu píše mimo jiné: 
„Moc se divím panu (kancléři, že 
v tom sudetoněmeckém setkání 
nevidí nic závadného. Ač by mu
sel vědět, že jejich předáci toho 
využijí ke štvanicím proti našim 
sousedům, se kterými chceme 
přece žít v přátelství. Kancléř 
Kreisky prý při své návštěvě 
Československa navštívil také 
Terezín, kde též zahynulo něko
lik příslušníků jeho rodiny. Jsem 
přesvědčena, že mezi těmi, kteří 
pomáhali Hitlerovi ničit naši 
rodnou vlast a vraždit její vlas
tence, byli i lidé, Ikteří mají na 
svědomí Kreiskyho rodinu. Při 

předseda odbočky krajan Kor- 
čák přivítat místopředsedu Sdru
žení krajana Otu Buriana. Pů
vodně plánované promítnutí fil
mu odpadlo (ačkoliv bylo vše 
připraveno), protože, jak to v 
Atzgersdorfu mnohdy bývá, se 
krajoné chtějí' vymluvit jak o 
spolkových tak o soukromých 
záležitostech. Krajan Burian na 
řadu otázek odpověděl a připo
menul 1. máj naší menšiny a zá
jezd do Mauthausenu v rámci 
oslavy čs. státního svátku.

Druhou nedělní členskou schů
zi pořádaly v Národním domě- 
Bohemii. odbočky Sdružení pro 
7. 8. a 9. okres. Zahájila ji před
sedkyně 9. okresu krajanka 
Merklová. Uvítala členstvo, přá
tele a hosty z ústředí, redaktora 
Brožáka a místopředsedu SČS 
krajana O. Buriana. Zabývala se 
ve svém projevu krajanským 
průvodem na 1. máje, naší osla
vou Vítězného května, spojenou 
se zájezdem do Mauthausenu a 
ke krajanům do Linze i zápisy 
do 1. třídy naší české školy. Re
daktor Brožák vývody krajanky 
Merklové doplnil několika po
drobnostmi, aby s poukazem na 
historii naší krajanské větve re
feroval o průběhu jednání na 
Bundeskanzleramtu o otázce za
stoupení krajanských organizací 
a spolků v menšinovém porad
ním sboru pro českou menšinu 
(Miinderheitenbeirat).

Na všech shora uvedených 
schůzích a besedách, ale nejen 
na nich, se samozřejmě mluvilo 
v diskusi nebo po schůzi o mist
rovství světa, v souvislosti s 
májovými oslavami referenti i 
krajané ostře odsuzovali pořá
dání sudetoněmeckého dne ve 
Vídni jakožto provokaci zejména 
vůči naší staré vlasti a proti do
brým sousedským vztahům knězi 
oběma státy.

vší úcté k demokracii nemohu 
pochopit, proč má Vídeň sloužit 
jako jeviště pro štvavé řeči bý
valých jnacistů a hrobařů čs. i 
rakouské samostatnosti, proti 
Československu."

*
Krajanka Boženka Hadravová 

nám zaslala z Lince tento dopis: 
„Byli jsme mile a radostně pře
kvapeni, když na poslední schů
zi Sdružení nám předseda pře
dal pozvánky na otevření výsta
vy pod názvem „Československé 
lázně pro vaše zdraví." Tato vý
stava se pořádá ve Vysoké lido
vé škole a těší nás, že i ü nás 
v Linci jsme viděli něco z Čes
koslovenska, z naší milé vlasti. 
(Pokračování na 3. straně)

Děkujeme všem, kteří se 
zúčastnili našeho prvomájo
vého průvodu na Okružní 
třídě a zejména obětavým 
krajankám, jež připravily ná
rodní kroje, ikteré opět při
tahovaly zraky veřejnosti a 
budily obdiv prvomájového 
špalíru.

Ke Dni matek
Každý den bychom měli na

šim matkám děkovat za to, co 
pro nás v dlouhém životě uděla
ly. Ty probdělé noci u lůžka ne
mocného dítěte, každodenní vy
pravování do školy, spravování 
šatů, shánění obživy, učňovské
ho místa; nezištná pomoc v do
bách zeměstnání či studia, teplý 
domov i pro snachu nebo zetě, 
než seženou byt; a mohli by
chom vypočítávat dál: účast v 
bojích sociálních a o menšinová 
práva, o české školy, o český 
pokrokový tisk. Díky za to, že 
Jste k nám hovořily naší krás
nou mateřštinou.

Ve shonu dnešní doby si na 
maminku vzpomeneme vlastně 
tehdy, když nám to připomene 
kalendář nebo reklama. 8. květ
na, na Den matek, v březnu o 
Mezinárodním dnu žen a na vá
noce či při narozeninách. Ma
minky se s tím smířily a jsou 
vděčny za tu nejmenší pozor
nost. Za nás za všechny, milé 
maminky, vyjádřil vztah k Vám 
náš veliký básník Jaroslav Sei
fert např. v básni.
maminčino zátiší
Náprstek, jehly, kolikero nití 
a staré brejle, světlem protkané, 
čím jsem to měřil čas, jenž svítí 
a míjí, sotva nastane.
Jak před lety mi šeptáš snící:
- Můj hochu rozmilý,
to jistě zas ti někde uličníci 
kamenem hlavu rozbili.
- Ne, maminko, má hlava je 

dnes celá
a ani koleno dnes nemám 
odřené.
- Ach bože, já již opět zapom
něla,
jak je to všecko jiné, změněné. 
Jak jindy přišel jsem a tiše 
pláču
v tvé jemné dlaně, měkké, 
soucitné,
a slza krvácí jak do heboučkých 
fáčů,
když stará spící bolest procitne. 
Za všecky knoflíky, jež jsi mi 
přišívala,
za všecky stehy, jež tvá šila nit, 
za polibky, když jsi mne líbávala
- ne, tak jsem se ti nechtěl 

odměnit.
Buď sbohem, dobo roztrhaných 
gatí,
dny ztracené jsem marně hledat 
chtěl,
čas, který se.už nikdy nenavrátí
- ach bože, já jsem zapomněli



I osudí vězňů muuthuusenskéno koncentráku
V POLOVICI LEDNA 1943 
byli jsme transportováni do 'kon
centračního tábora. Naše cesta 
byla, jak říkaly doprovázející 
stráže SS, cestou do nebe. Při
jeli jsme v noci na nádraží v 
Mauthausenu a ihned jsme byli 
odvedeni do tábora, několik ki
lometrů vzdáleného. U zdi tá
bora nás všechny znovu přepo
čítali a rozdělili na dvě skupiny 
mužů a jednu skupinu žen. Po 
vykoupání zůstala naše skupina 
stát v koupelně, kdežto druhou 
skupinu mužů a žen odvedli do 
vězení. Z nich jsme již nikdy víc 
nikoho nespatřili. Brzy ráno nás 
poslali na blok 18. Cestou k blo
ku jsme viděli zkrvavené mrtvo
ly, hozené na saně. Saně táhlo 
několik vězňů do krematoria. 
Cestou ztratili mrtvolu a za 
sprostého nadávání ji hodili 
znovu na saně. Z komína kre
matoria šlehaly plameny.

Po soupisu nás odvedli na 
blok 16 a tam nás „ubytovali“ 
za pomoci kopanců, facek a gu
mové roury: 500 lidí do jedné 
místnosti. Po několikadenní ka
ranténě jsme byli odvedeni na 
blok 13, nešťastný blok, kde 
zemřelo tolik českých kamará
dů, mezi nimi i můj bratr.

PRACOVAL JSEM V LOMU
Bylo to v roce 1942. Im 

Gleichschritt Marsch! Hlas lid
ské zrůdy, zvuk vydaný z huby 
vraha, zvuk, ve kterém se odrá
ží celá ta kamenná hrůza nás 
obklopující. Jdeme do práce. Je 
brzy ráno, vrata jsou otevřena. 
Stovky očí. zapadlých ve vodna
tých obličejích. Lidské bestie s 
pirátskými znaky na čapkách 
nás provázejí. Pohřební průvod 
uzavírají štěkající psi, kteří rvou 
a koušou naše kamarády, zůstá
vající pozadu. Bojíš se psů, bojíš 
se bití pažbou, ale neutíkáš.Něu- 
tíkáš, protože nemůžeš, jsi sláb. 
SS bestie bijí a křičí svoje vždy 
tak příšerné los! los! - rychle a 
rychle, ještě rychleji. Přibližuje
me se k lomu. Po pravé straně 
dráty, po levé straně hluboká 
propast, na jejímž dně se na nás 
šklebí fantastická balvany. Ka
mení, náš nepřítel-vrah, a opět 
kamení. Oči se zalévají potem, 
srdce prudce tluče, nohy se pod
lamují v kolenou. Prožili jsme již 
první tři minuty počínajícího 
pracovního dne.
STOOSMEDSÄT KAMENNÝCH 
NEROVNÝCH SCHODŮ

Řada za řadou scházíme dolů. 
Ozvěna přináší výkřiky kamará
dů, padajících na schodech. Je
jich těla jsou podupána těmi, 
kteří utíkají před rozběsněnými 
bestiemi.
LOM

Nad hlavami úzký proužek 
oblohy, kolem nás-skály, kamení 

a prach. Kámen ti visí nad hla
vou, prach z rozbíjených kamenů 
ti vniká do úst, ruku opřeš pou
ze o sluncem rozpálené kameny. 
Není zde stín, kde bys odpočal. 
Jediná velká kamenná hrobka.

V LOMU V ZIMĚ 1942
Ke schůdkům od truhlárny k 

potoku přivedl jeden SS Ober
scharführer několik vězňů. Pos
tavil je před stěnu dílny a vyžá
dal si v dílně vědro. Potom po
ručil jednomu vězni, aby vysekal 
v ledu potoka díru a nabral vo
dy. Bylo přes 20 stupňů mrazu. 
Esesák vzal vědro; a polil jím 
muže u zdi. Přivedl ještě další 
vězně a poléval je tak dlouho, 
až byli celí obalení ledem a 
zmrzli. Po této práci vysvětloval 
kápům: Takhle se zbavíme židů 
a nepotřebujeme plýtvat drahou 
municí.

JINÝ NÄPAD
Za chvíli dostal tentýž esesák 

lepší nápad. Přivedl deset mužů 
a dal vysekat ještě jednu díru v 
ledu. Muži museli jednou dírou 
vlézt pod led a druhou vylézt. 
Někteří to dokázali dokonce tři
krát. Po čtvrté však i poslední z 
nich zůstal pod ledem a utopil 
se. Vězně, kteří odnesli mrtvoly 
zmrzlých a utopených, dal po
tom esesák na zpáteční cestě z 
krematoria postřílet, aby se 
zbavil svědků.

Čtenáři nám píší
(Pokračování z 2. strany)

21. dubna se »sešli členi Ra- 
kousko-československé společ
nosti s hosty z Prahy, vedení 
naším milým velvýslancem dr. 
Karlem Komárkem z Vídně. Za
hájení výstavy bylo slavnostní, 
prezident společnosti, generální 
řediteli VÖEST dr. H. Koller, 
promluvil o významu čs. lázní 
ve zdravotnicnivtí, o jejich výz
namu pro lidstvo a vyzvedl je
jich kvalitu a výhody. Velvysla
nec dr. Komárek pozdravil 
všechny přítomné a zdůraznil 
snahy o přátelské styky se vše
mi sousedy Českoslovenka. Pře
jí si žiti v míru a souladu, mít 
se dohromady rádi.

V následujícím pěkném filmu 
sledovali jsme se zájmem záběry 
z různých čs. lázní, jejich před
nosti a výstavbu, jejich polohu, 
kraje kolem nich a hlavně lé
čebná střediska s léčivými voda
mi.

Na výstavě barevných obráz
ků zhlédli jsme zdařilé, překrás
né snímky nejdůležitějších zdra
votních ústavů a lázeňských bu
dov, které jsou dnes u nás ve 
staré vlasti přístupny pro všech
ny kategorie lidí. Celkém je v

MLADÝ ČECH
byl nucen .sdílet lůžko s homo
sexuálním cikánem. Ráno si 
stěžoval vedoucímo bloku, že ho 
cikán obtěžoval. Soudržnost zlo
činců a cikánů byla však taková, 
že stěžovat si na někoho z nich 
stačilo k smrti politického věz
ně. V lomu si vzal Čecha do prá
ce kápo Nagel. U lanové dráhy 
jej „zpracoval" násadou od vel
ké lopaty. Přerazil mu ruce, ura
zil nos, utrhl ucho a vyrazil oko. 
Bezvědomého pak dotáhl k řetě
zu stráží, kde byl vězeň zastře
len, prý na útěku. SS Haupt
scharführer Spatzinger se smí
chem přitakával: Těm sviním 
českým nic jiného nepatří.

Z knihy V. Berdycha 
„Mauthausen"

K těm „českým sviním" patři
li i naši menšináři, z nichž té
měř omdesát zahynulo v Maut
hausenu a stovky byly vězněny 
a týrány.

Připomínáme tyto strašlivé o 
otřesné události proto, abychom 
upozornili naše krajany na to, že 
je třeba již v zárodku mařit sna
hy o oživení fašismu a nacismu, 
který uvrhl lidstvo do záhuby a 
jehož porážku ve druhé světové 
válce si v těchto květnových 
dnech připomínáme. Fučíkovo 
heslo „Lidé bděte!" nepozbylo 
ještě zcela na aktuálnosti.

Československu 60 lázeňských 
míst.

Výstava potrvá několik dní a 
jistě hodně Rakušanů a našich 
krajanů tuto vzácnou výstavu 
navštíví a podle možnosti,vybe
rou si takové lázně, které jim do- 
pomohou udržet si i nadále 
zdraví.

My, starousedlici v Linci, jsme 
hrdi na naši krásnou vlast s je
jími cennými lázněmi, rozložený
mi po celém Československu."

KNIŽNÍ ilustrace z ČSSR 
je název výstavy v Galerii 
Zentralbuchhandlung, Vídeň I. 
Schulerstrasse 1-3, která potr
vá od 11. do 28. května a která 
byla připravena ve spolupráci 
galerie, Rakousko-českosloven- 
ské společnosti s pražským Art- 
centrem.

Doporučujeme všem našim 
menšinářům tuto výstavu, neboť 
jde o ilustrace ke knihám pro 
děti a pro mládež. Je to jeden z 
mnoha úseků umění a kultury, 
ve kterém figuruje Českosloven
sko na nejpřednějším místě.

Dary na tiskový 
fond

Baaderová F. XVI. okr. S 20. - , 
Sochor M. I. okr. S 20. - , David 
F. XV. okr. S 20. - , Mullerová M. 
Vlil. okr. S 20. - , Konečná R.
II. okr. S 100. -, Singerová A. 
IV. okr. S 20. - . Chumová M. V. 
okr. S 20. - , MUllerová M. Vlil, 
okr. S 20. - , Hofmann M. XV. 
okr. S 30. - , Bujnosek A. XVI. 
okr. S 10. - , Polar XV. okr. S 
100. - , Tischlová M. XXII. okr. 
S 100.-, Gritsch J. XVII. okr. 
S 40. - , Spilková A. XXI. okr. 
S 20. - , Beneš J. XVII. okr. S 
20. - , Procházka J. Klagenfurt S 
50. - , Staněk M. XI. okr. S 30. - , 
Lindnerová AI. venkov S 10. - , 
Kuzmičová M. XXIII. okr. S 
100. -, Němcová B. II. okr. 
S 20. - , Buryanová K. XVI. okr. 
S 30. -, Willingerová M. XXI. 
okr. S 20. - , Christa K. XX. okr. 
S 20. - , Ferbyová M. XVII. okr. 
S 10. - , Hausleuthner A. VII. okr. 
S 20. - , Eberweinová E. X. okr. 
S 20. - , Kammererová A. XVIII. 
okr. S 20. - , Mertlová M. XII. 
okr. S 20. - , Brožák J. X. okr. 
S 100. - , Korčák J. XXIII. okr. 
S 100. - , Slechtová A. XVIII. 
okr. S 100. - , Ballek J. XV. okr. 
S 50. - , Gorlichová R. XVI. okr. 
S 50. - , Dufková B. venkov 
S 20. - , Tylmann P. XI. akr. S 
100. - , Filip J. XV. okr. S 50. - , 
Nekodová S. XVII. okr. S 30. - , 
Baaderová F. XVI. okr. S 20. - , 
Franz O. XXI. okr. S 20. - , Stis- 
kalová L. XIV. okr. S 20. - , Ro- 
govská M. X. okr. S 30. - , Vo- 
tava H. XXI. okr. S 20. - , Kubí
ček J. XXI. akr. S 50. - , Novák 
J. IX. okr. S 20. - , Obruča J. lil. 
okr. S 20. - , Heumaderová J. II. 
okr. S 50. - , Jindra A. III. okr. 
S 10. -, Odbočka XII. okr. 
S 120. -, Kříž Fr. XVI. okr. 
S 100. - , Kimlíček S. II. okr. S 
32. - , Bitterová M^ XVIII. okr. 
S 20. - , Habrová Ž. XXII. okr. 
S 50. - , Seidelová B. XXIII. okr. 
S 30. - , Vonásková M. IX. okr. 
S 20. - , Bartlová B. XVIII. okr. 
S 40. -, David F. XV. okr. 
S 30. - , Papežová F. XVIII. okr. 
S 50. - , Bruny H. XXII. okr. S 
40. - , Adam K. X. okr. S 50. - , 
Kakač M. II. okr. S 100. - , Šlai- 
sová M. XV. okr. S 20. - , Musi
lová A. XVIII. okr. S 10. - , Win- 
dischová Z. XXI. okr. S 20. - , 
Pařižková M. III. okr. S 50. - .

Děkujeme dárcům za podporu 
našeho časopisu, který slouží 
především zájmům naší menšiny 
Každý darovaný šilink je vkladem 
pro získání všech příslušníků 
krajanské větve na Dunaji ke 
společnému stolu.

V příštím čísle zveřejníme dal
ší listinu dárců.



ZE STARÉ VLASTI
Z Baltického do Čierneho mora

„Zlepšovať čistotu tokov 
výstavbou čistiarní odpadových 
vôd, predovšetkým z hlavných 
zdrojoch znečistenia. Realizovať 
protipovodňové úpravy na expo
novaných tokoch na Dyji, Odre, 
Hrone, Ipli a Slanej. V spoluprá
ci s Maďarskou ľudovou republi
kou pokračovať v príprave na 
začatie výstavby vodných diel 
na Dunaji." Takéto úlolhy stano
vuje na obdobie šiestej päťroč
nice hospodářská politika KSČ 
v oblasti rozvoja vodného hospo
dárstva a mnohostrannej sta
rostlivosti o vodné to'ky.

Československo leží na hrebe
ni Európy. Vody takmer z ce
lých Čiech a zo severného kús
ka Moravy a Slovenska stekajú 
do Severného a Bultického mora. 
Ostatná časť územia má spád 
do Čierneho mora. Vzhľadem na 
veľkú hornatosť krajiny rieky 
„letia" prudko v naklonených 
korytách a protože väčšinou 
pramenia na československom 
území, sú v tej časti vodného 
toku, kde majú ešte málo vody. 
Z toho vyplýva základná úloha 
vodného hospodárstva: udržať 
vody výstavbou priehrad, vod
ných nádrží, hospodárne zaob
chádzať s vodou, ktorej spotreba 
sa neustále zvyšuje nielen v ob
čianskej sfére, ale aj v priemys
le o poľnohospodárstve, a v ne
poslednom rade starať sa o ich 
čistotu.

Pohľad na hydrologickú mopu 
Československa je veľmi zaují
mavý. Ukazuje, ako sa zrážky 
nazhromažďujú v nespočetných 
bystrinách, potóčkoch a ako sa 
potom sústreďujú v riekach, to
koch, aby nakoniec opustili 
územie štátu. V českej socialis
tickej republike sa vinie na ma
pe vejárovitá „pavučina" povo
dia rieky Labe, prameniacej v 
Krkonošiách. ktorá v Čechách 
na 396 km dlhom úseku má dvad
sať hlavných prítokov a zberá 
vody z povodia s rozlohou 51 399 
štvorcových kilometrov. Medzi 
jej najvýznamnejší Prítok patrí 
Vltava 435,4 km dlhá a odvod
ňuje vyše 28 tisíc km2. A tak by 
sme mohli pokračovať s Odrou, 
Moravou, na Slovensku Váhom, 
Hronom, Nitrou, Slanou, Rima
vou a ďalšími početnými výcho
doslovenskými riekami.

A tu je konečne po Volge dru
há najdlhšia rieka Európy - Du
naj, ktorý ako prirodzená vodná 
cesta patrí medzi najvýznamnej

šie tepny v Európe. Nie je iba 
významným vodohospodárskym 
činiteľom, ale súčasne spája 
osem európskych štátov a cez 
Čierne more i státy Blízkého vý
chodu.

Územím Slovenska prechád
za hlavné európske rozvodie, od
deľujúce pomorie Severného, 
Baltického a Čierneho mora. 
Väčšinu Čiech odvodňuje do Se
verného mora Labe. Vody Sliez
ska a častj Moravy odtekajú do 
Baltického mora cez Odru. Väč
šina Moravy a Slovenska patrí 
zasa do povodia Dunaja a do 
pomoria Čierneho mora. Rieka 
Poprad na severe krajiny jediná 
tečie spolu s Dunajcom do Visly 
a tým do Balitického mora.

Už v 15. storočí sa vynoril 
prvý námet na spojenie Sever
ného a Baltického mora cez úze
mie dnešného Československa a 
Čiernym morom. Konkrétny 
návrh na toto spojenie bol pred
nesený na moravském zemskom 
sneme roku 1653. Uskutočnenie 
projektu sa teraz priblížilo na 
dosah ruky. Je už stanovená je
ho pevná trasa od Kozlí na Odre 
v Poľsku až po ústie Moravy a 
Dunaja. Jeho dľžka má byť vyše 
tristo kilometrov. Prieplav pre
koná výškový rozdiel 140 metrov 
a otvorí cestu lodiam s nosnos
ťou tisíc ton z jedného mora do 
druhého.

Vodné toky skrývajú v sebe 
obrovskú potenciálnu energiu. 
Proto iso venuje imimoriadná po
zornosť ich spútaniu a využíva
niu. Vedci zistili, že za posled- 
ledných 150 rokov boli českoslo
venské rieky skrátené o viac ako 
tretinu. Len dľška Labe v úseku 
od Jaroměře po Mělník sa zo 
400 km zmenšila na 178 kilomet
rov. V takýchto regulovaných 
riekach napršaná voda prebehne 
niekoľkokrát rýchlejšie ako pred
tým, nemá ani čas poriadne vni
knúť do zeme. Odteká za hra
nice, i keď na československom 
území je potrebná. To bol jeden 
z dôvodov, prečo sa tu stavajú 
priehrady - aby bolo dosť vody 
po celý rok, i v čase letného su
cha, i v budúcnosti, až sa budú 
musieť napájať prieplavy.

Až po Víťaznom februári roku 
1948 nastáva v Československu 
zlatá doba budovania vodných 
diel, ktoré sa spojujú v celé sús
tavy tak, aby sa celá energia 
riek čo najviac využila. Najvýz
namnejšími sústavami tohto dru
hu sú Vltavská a Vážska kaská
da, z ktorých obe v sebe zahr
ňujú rad údolných priehrad a sú 

chrbticou československej hydro- 
energetiky.

Prvou bola Oravská priehrada 
ktorá získala vo svojej dobe 
(začali ju stavať roku 1950) 
prvenstvo čo do množstva za
držanej vody i veľkosti vodnej 
hladiny (35 km2). Priehrada Lip
no v južných Čechách na Vltave 
utvorila tzv. Šumavské more, 
ktoré má hladinu 46,5 km2 a ob
jem vyše 700 mil. kubických me
trov vody. Tiahne sa da dĺžky 
niekoľko desiatok kilometrov 
proti prúdu, venčené zadumaný
mi šumavskými lhorami. Najväč
ším čs. vodným dielom je prie
hrada u Orlíka na Vltave. Má 
najvyšší priehradný múr a naj
väčší spád na turbiny.

Mohli by sme pokračovať vo 
vymenovaní nádherných vod
ných nádrží na Vltave, Váhu i 
ďalších riekach, ktoré významne 
pomáhajú zlepšovať vodohospo
dárske pomery a sú mnoho
stranne využívané.

Ako v iných vyspelých kraji
nách, aj v ČSSR mnoho vody 
spotrebujú priemyselné závody. 
Mnohé z nich značne znečisťo
vali toky, preto čs. zákonodár
stvo pamätalo aj na tie závody, 
ktoré sa ešte nepostarali o dobré 
hospodárenie s vodou, i keď jej 
spotrebujú značné množstvá. A 
výsledok? Znečisťovanie česko
slovenských riek neustále klesá, 
priemyselné a iné závody sa roz
ličnými čistiaciami, filtračnými a 
inými zariadeniami usilujú o to, 
aby vodu vrátili zdravú a čistú 
prírode, z ktorej ju čerpali. Dob
rým príkladom na to je Dunaj, 
ktorý z československého úze
mia odteká čistější, než aký pj- 
šiel z Rakúska.

O Dunaji sa hovorí ako o rie
ke priateľstva a spolupráce. 
Oprávnene, lebo je najdôležitej
šou vodnou cestou väčšiny eu- 
rópských krajín, cestou spájajú
cou západnú a strednú Európu 
s juhovýchodnou Európou, Bal
kánom a Stredným východom. Je 
obľúbenou medzinárodnou turis
tickou trasou „Od Älp k Čierne
mu moru". Su v ňom značné 
energetické zdroje a mnoho rýb.

Význam Dunaja ako vodnej 
magistrály sa v 'krátkej budúc
nosti znásobí aj pro Českoslo
vensko. Miliardové investície luž 
v najbližších rokoch to veľa
vravne potvrdzujú. Začala sa vý
stavba nového, moderného bra
tislavského prístavu. Do závereč
nej fázy sa dostávajú prípravy na 
výstavbu vodného diela na Du
naji, ktoré okrem energetického 

prínosu zlepší aj plavebné pod
mienky. Velký význam pre bu
dúcu lodnú dopravu na Dunaji bu
de máť otvorenie plavebnej ma
gistrály Rýn-Mohan-Dunaj, ktorá 
má byť daná do prevádzky v ro
ku 1981, a potom spojenie Du
naja a Odry, Dunaja a Labe a 
prieplavu Dunaj-Tisa.

To sme však už vo vzdialenej
šej budúcnosti. Dnes úsilie čes- 
koslovenfckých hospodárov sme
ruje k tomu, aby vody medzirod- 
nej rieky Dunaja zachovali čisté, 
zdravotne nezávadné a utvorili 
všetky predpoklady pre plynulú 
lodnú dopravu. Dr. J. Dóša
GYMNASTKY DO PRAHY

Vyvrcholením letošní meziná
rodní sezóny sportovních gymna- 
stek bude jedenácté mistrovství 
Evropy, které se bude konat ve 
dnech 13. a 14. května v.Praze. 
Je to závod jednotlivkyň ve 
volném čtyřboji, kde první den 
se bude bojovat ve vícebojí o ti
tul absolutní mistryně Evropy, 
druhý den jsou na pořadu finá
lové závody na jednotlivých ná
řadích. Na šampionáte uvidíme 
téměř sto gymnastek z více než 
dvaceti zemí, celou evropskou 
špičku, která je i špičkou světo
vou. Absolutní prvenství a zlaté 
medaile za cvičení na bradlech, 
na kladině a v přeskoku obha
juje nej lepší současná sportovní 
gymnastka světa, Rumunka 
Nadja Comanecciová, a ta bude 
přirozeně největší favoritkou 
pražského šampionátu. Ani ona 
ale nemá předem vyhráno, do 
Prahy přijedou totiž nejen sou
časná evropská esa ženské spor
tovní gymnastiky, ale celá řada 
mladých, iméně známých závod
íme, a z nich leckterá může 
překvapit.

Poprvé se sportovní gymnast
ky setkaly na evropském šam
pionáte v roce 1957, a poprvé v 
historii bude jeho pořadatelem 
letos Československo. Nepochy
bujeme o tom, že na XI. mist
rovství Evropy sportovních 
gymnastek bude vše vzorně za
jištěno a že sé bude zahranič
ním hostům v Praze líbit. V 
ČSSR i v zahraničí je o šampio
nát velký zájem, což potvrzují 
nejen četné žádosti o vstupenky, 
ale i to, že se přihlásilo o tele
vizní přenosy dvaadvacet zemí 
Eurovize, všechny státy Intervi- 
ze a také televizní společnosti 
ze Spojených států a Japonska.

Československé sportovní 
gymnastiky si na minulých ev
ropských šampionátech počína
ly velmi úspěšně, získaly jede
náct zlatých, jednu stříbrnou a 
devět bronzových medailí. Le
tošní mistrovství Evropy by mě
lo být pro mladé reprezentační 
družstvo nejen významnou sou
částí přípravy na olympijské hry 
1980 v Moskvě, ale také příleži
tostí prokázat, že mu patří jeden 
z předních stupínků evropského 
žebříčku.



VYSOKÉ UZNÁNÍ ABSOL
VENTU Skol Komenského

Jak se dovídáme z Prahy, byl 
v rámci oslav Dne učitelů ve 
staroslavném Karolinu vyzna
menán absolvent našich škol 
Komenského, nyní docent no 
Vysokém učení technickém v 
Praze, docent dr. Josef Matušů.

Naše krajanská větev má vel
kou radost z vyznamenání kra
jana, který prošel našimi český
mi školami ve Vídni. Blahopřeje
me panu docentovi k vyzname
nání!
NAD NOVÝMI KNIHAMI

Z nových knih, které najdou 
čtenáři na pultech knihkupectví, 
vyvolala zasloužený zájem pub
likace naiklodateltví Vyšehrad, 
kterou autor Dr. Jiří Vitula na
zval „Zjevení génia" a která je 
uctěním památky 150. výročí 
úmrtí slavného skladatele Lud- 
wiga van Beethovena. Kniha se 
zabývá pobyty a vztahy tohoto 
genia k Československu. Román 
ruského spisovatele Alexeje Ni- 
kolajeviče Tolstoje „Emigranti" 
vydalo nakladatelství Práce jako 
další titul oblíbené edice Erb. 
Román soudobé italské autorky 
Anny Bantiové „Spálená košile" 
(la Camicia Bruciata), vydalo 
nakladatelství Odeon stejně ja
ko knihu antických „Bájí a po
věstí", kde najdeme překlady 
řecké a latinské prózy slavných 
antických autorů. Dětem, jako 
obvykle vychází vstříc dlouhou 
řadou nových titulů nakladatel
ství Albatros, kde mezi množst
vím bohatě ilustrovaných knih 
jsou i dva překlady z francouz
štiny. V nákladu téměř 67.000 
výtisků vychází román Julesa 
Verna „Drama v Livonsku" a o 
životě severských pastevců vy
práví kniha Rogera Frison-Ro- 
che „Msta".
HRADNÍ A ZÁMECKÉ SBÍRKY

V dubnu se otevřely brány 
většiny čsl. kulturně-historic- 
kých památkových objektů, kte
ré jsou každoročně vyhledávány 
statisíci turistů z celého světa. 
Patří mezi ně např. i zámek Hlu
boká v jižních Čechách, kde bu
de navíc ke stálé expozici otev
řena při státních svátcích a 
významných dnech, nová, jiho
česká klenotnice. Tento zámek 
navštívilo loňského roku přes 
380.000 lidí. Prvních letošních 
500 návštěvníků, (mezi kterými 
byli v den otevření zámku i tu
risté z NSR, SSSR a Indie) na
značuje, že tento zájem potrvá i 
nadále. Ve většině čsl. památ
kových objektů jsou instalovány 
hodnotné výstavy nebo historic
ké exposice nábytku, skla, či 
zbraní, jak tomu je u nově res
taurované středověké Michalské 
věže v Bratislavě, nebo např. v 
hradě Loket ňa Ohří, kde mezi 
sbírkou porcelánu najdou náv
štěvníci dvě vzácné vázy, obdi
vován© i na světové výstavě v 
kanadském Montrealu.

K U L T U R A
Spisovatelé a mír ve světě

Z iniciativy Svazu bulharských 
spisovatelů se svolává do Sofie 
a dá Varny ve dnech 7. až 14. 
června 1977 mezinárodní setká
ní na téma „Spisovatel a mír, 
duch Helsink a povinnost mistrů 
kultury."

V provolání se vyzývají k 
účasti spisovatelé zemí, které 
podepsaly Závěrečný akt hel
sinské konference i další spiso
vatelé, jimž je drahá věc míru.

„Svět je rozdělen na země a 
světadíly; existuje v něm mnoho 
přehrad - sociálních, politic
kých, ideologických, jazykových, 
kulturních a jiných. Avšak sou
časně je svět jeden a nedílný - 
je to domov lidstva. Mít V tom
to domě mír ja zárukou štěstí je
ho obyvatel.

Casto se hovoří, že literatura

Návštěva v pražském Klementinu
Při svém pobytu v Praze si 

možná položíte otázku, kolik má 
vlaetně Praha stavebních skvos
tů. Opravdu dlouho byste museli 
chodit, abyste uviděli vše, co za 
shlédnutí stojí. Dnes vás chce
me pozvat do míst, vzdálených 
jen několik kroků od Staroměst
ského náměstí, na prohlídku 
rozsáhlého komplexu budov Kle
mentina. Po Pražském hradu za
ujímá největší plochu a už jeho 
okolí je přitažlivé. Zaujmou vás 
historicky cenné domy U bílé 
boty, U černého mouřenína, 
Dům u deseti panen, U červené 
sesle v Karlově ulici. Do objek
tu Klementina vstoupíte jednou 
ze tří bran, či spíše branek a 
zastavíte se na tichém nádvoří, 
kam doznívá ruch velkoměsta 
jen jakoby z dálky. Základem 
Klementina je kostel sv. Klimen- 
ta z 1. století, ke kterému se v 
průběhu věků stále pristavovalo. 
Tak vznikala mohutná stavba. 
Ze čtyř větších a dvou menších 
věží Klementina je dominující 
baroková s kouzelnou pavlačí a 
střechou pokrytou zelenou mě- 
děnkou. A tato věž kdysi pro 
město hodně znamenala. Vždy 
v pravé poledne se totiž objevil 
na pavlačí pán, mávl Draporkem, 
z Mariánských hradeb bouchlo 
dělo a hned se rozezněly praž
ské zvony. Hezká zvuková kulisa 
nad tehdy tichým městem. No a 
Pražané si na kukačkách, na 
kukačkách, na pendlovkách i na 
archaických „cibulích" seřizovali 
správný čas.

Možná, že vás udiví strohost 
a pochmurnost, která na vás 
dýchne ze zdí Klementina. Kdysi 
to byl útulek jezuitů a ti neradi 

je mocným prostředkem styků 
mezi lidmi. To je nesporné. A- 
však tuto myšlenku je možno vy
jádřit i silněji. Literatura překo
nává předsudky, rozdělujícící li
di, a spisovatel je poslem míru. 
Tato idea o poslání literatury a 
úloze spisovatele panuje v mys
lích mnoha našich kolegů z po
volání. Proto navrhujeme usku
tečnit setkání na téma: Spiso
vatel a mír, duch Helsink a po
vinnost mistrů kultury, na které 
by v široké a upřímné diskusi 
byla projednána idea o účasti 
spisovatelů v obhajobě míru a 
humanismu, v ochraňování a 
znásobování kulturních hodnot", 
říká se v provolání, které pode- 
psala řada významných spisova
telů z Bulharska o dalších ev
ropských zemí, USA a Kanady.

vystavovali na odiv své bohatst
ví, o to více si to všok vynahra
dili na interiéru. Barokní sál, 
Zrcadlová síň, bohaté štuky, 
mistrovské fresky, umělecké ko
vání, vzácná dřeva. To všechno 
uvidíte, až vstoupíte dovnitř. 
Dnes se těchto prostor využívá 
při koncertech, recitacích a ji
ných kulturních akcích. Dodnes 
prý se někde ve zdech Klemen
tina ukrývá pohádkový jezuitský 
poklad. Vypráví se dokonce o 
chudém zedníkovi, který byl se 
zavázanýma očima přiveden kli
katícími se chodbami do skle
pení, kde musel zazdít otvor s 
železnými truhlicemi. Ale jak už 
to s poklady bývá, ani těm nej
lepším znalcům sklepení se ne
podařilo poklad nalézt.

V současnosti je Klementinum 
především známé jako knijhovna. 
Je tu Státní knihovna CSR a 
Státní technická knihovna. Zá
klady Státní knihovny sa
hají hluboko do historie. 
Již český král 14. sto
letí Karel IV. sem poslal pa
desát vzácných a pozoruhod
ných rukopisů. Přes!) ruch tram
vají a aut projíždějících přileh
lou Křížovnickou ulicí je tu uk
lidňující ticho. Přijďte sem i vy, 
mezi ty staré, přísné a vážné 
zdi, pískové barvy. Odrážely 
kroky osamělých filosofů, snílků, 
básníků, mužů a žen vědy, a bu
dou odrážet i kroky vaše.
Z DIVADELNÍCH PREMIÉR

Z nových inscenací na čsl. 
scénách jsou nepochybně divác
ky přitažlivé jak hra mexické 
autorky Hernandézové „Slavnost 
na Stříbrné hoře" (la Fiesta del 
Mulato) se kterou přichází sou

bor Divadla na Vinohradech v 
Praze, tak i dramatizace knižní
ho bestselleru amerického auto
ra Josepha Hellera „Hlava 22", 
(Catch 22) v podání herců Di
vadla Jaroslava Průchy v Klad
ně. K těmto insenacím lze při
řadit i novinku činohry pražské
ho Národního divadla, hru so
větského autora Borise Vasilije— 
va „Nestřílejte bílé labutě".
LOVECKÝ ZÁMEČEK

Několik kilometrů východně 
od západočeské metropole 
Plzně - leží na kopci Boru lo
vecký zámeček Kozel. Jeho nez
vyklý název se vysvětluje pově
stí, podle které /se v místech zá
meckého komplexu konával v 
pohanských dobách obřad obě
tování kozla. Ceká tu na vás ne
jen soubor budov v klasicisním 
slohu, ale také svěží zeleň an
glického parku, kde můžete po
sedět ve stínu cizokrajných 
stromů. Děti tu bude asi nejvíce 
přitahovat dřevěná vyřezávaná 
chaloupka, která vypadá stejně 
jako ta pohádková z perníku, 
nebo budou pozorovat labutě na 
rybníku v zámeckém parku.

Střízlivý a nenápadný zevněj
šek zámecké budovy skrývá pů
vabné a pohodlně zařízené in
teriéry, které patří k nejlepším a 
nejcennějším svého druhu. A tak 
se pojďte podívat dovnitř. Vale
né sklenutým průjezdem vstou
píte na zámecké nádvoří s bazé
nem uprostřed, odkud je větši
nou přímý vstup do jednotlivých 
místností. Pokoje vás upoutají 
bohatou ornamentální malbou 
napodobující štukovou výzdobu 
stěn. Nejzajímavější je malba 
hlavního sálu, v níž jako by se 
po stranách kruhových medailo
nů s figurálními výjevy otvíraly 
výhledy do krajiny oživené stro
my a zvířaty. V každém z nich si 
povšimnete zajímavě řešených 
kamen,které nejsou nikde stejné. 
Kamna ve stylu Ludvíka XIV., 
válcová nebo hranolová, zdobe
ná terči, lijstovím a vázami nebo 
figurami vé vrcholu, většinou v 
plochých výklencích klasicisně 
rámovaných. Zatoužíme možná 
vlastnit nějaký nábytek, který 
je tady převážně rokokový, bílý. 
Mezi nejnádhernější kusy patří 
sekretář a psací stůl s malova
nými porcelánovými výplněmi 
nebo vykládaný sekretář a psací 
stůl s květinovým dekorem ve 
stylu Ludvíka XVI. K původnímu 
zařízení patří také sbírka holič
ské majoliky. Je zde rozsáhlá 
knihovna, ve které je shromáž
děna literatura z konce 18. a 
počátku 19. 'století. Knihy jsou 
uloženy v klasicisních skříních, 
ve zvláštní, k tomu uzpůsobené 
místnosti. A ještě tu najdete ně
co zajímavého; v každém pokojí 
jsou bicí hodiny těch nejrozlič
nějších tvarů a tónů.



SEVERNÍ MOŘE bylo postiže
no katastrofou, jakou dějiny 
neznají. Od soboty 23. dubna 
tryská z poškozeného potrubí 
vrtné věže jihozápadně od nor
ského přístavního města Sta
vanger v Severním moři za hodi
nu 170 tun nafty do moře. Hrozí 
tím zamořit mořskou oblast mezi 
Norskem, Skotskem, Dánskem a 
Německou spolkovou republikou. 
Zpotrubí unikající nafta vytvořila 
na moři již přes třicet 'kilometrů 
dlouhý pás, pohybující se k nor
skému pobřeží. K poškození pot
rubí došlo při upevňování bez
pečnostního ventilu na konci 
potrubí v hloubce 60 metrů. 
Britská a norská vláda spolupra
cují při řešení této katastrofy, 
která může vést k zániku ryb v 
dosud neslýchaném rozsahu.

Teprve v minulých dnech se 
podařilo americkým odborníkům 
vrtné potrubí utěsnit, takže nor
ská vláda dala svolení k zaháje
ní těžby v této oblasti Celkem 
vyteklo z potrubí do moře 30.000 
tun nafty.

ETIOPIE v minulých dnech vy
kázala ze země asi 200 americ
kých vojenských poradců s je
jich rodinami a uzavřela čtyři 
oficiální americké zařízení kul
turního a vojenského druhu. Je 
to jistě částečná reakce, vlády 
podplukovníka Mengisty, která 
se brání akcím eritrejských se
paratistů, podporovaných su- 
dánským režimem i širokému 
spiknutí imperialistických sil v 
oblastí Rudého moře a s ambi
cemi těchto kruhů ve východní 
Africe. Revoluční vývoj v Etio
pii je imperialistickým kruhům 
trnem v oku a tak podporují sku
piny, snažící se tomuto vývoji 
zabránit.

PREZIDENT CARTER předlo
žil; Kongresu energetický pro
gram vlády, ve kterém označuje 
nynější energetickou krizi v USA 
„za nejvážnější vnitřní nebezpe
čí, se kterým se musí země vy
pořádat." Spotřeba energie se 
má zvyšovat jen pomalu, nejvýše 
o dvě procenta. Spotřeba benzí
nu má být snížena o 10 procent. 
Počítá se, že 50 procent obyt
ných a administrativních budov 
bude tepelně izolováno. Byla 
zvýšena cena benzínu a jestliže 
jeho spotřeba nebude omezena, 
zvýší se do 10 let o 50 procent. 
Majitelé aut, s vysokou spotře
bou budou od příštího roku pla
tit vysokou daň. To je i namíře
no proti výrobcům automobilů. 
Mají být donuceni stavět moto
ry s nižší spotřebou benzínu. Ma
jitelé aut s nízkou spotřebou ma
jí získat daňovou úlevu. Carter 
prohlásil, že bude v Kongresu 
boijovat o ka.dý hlas, aby se 
úsporný program vlády stal zá
konem.

■! Ill...............I gacjma&aa |
To nebude jen „rodinné setkání“
(Pokračování z 1. strany) 
mečtí nacionálové toho využili 
k sociální demagogii a snažili se 
německé obyvatelstvo přesvěd
čit o tom, že příčinou nezaměst
nanosti, hladu a nouze je exis
tence Československé republiky. 
(Jestliže by to mělo souhlasit, 
pak by příčinou hospodářské 
katastrofy v Porýní byla exis
tence německého státu.)

V Německu vládnoucí kruhy 
se nikdy nevzdaly své agresivní 
politiky a jejich mluvčím se stal 
hitlerovský nacismus. V r. 1933 
se dostal k moci a s ním rostlo 
nebezpečí agrese vůči jiným 
státům, především vůči Česko
slovensku. Součástí této agrese 
bylo vtažení sudetských Němců 
do nacistických plánů ovládnutí 
střední EvroPy. Československo 
bylo ohroženo a chtělo se brá
nit. Zakázalo proto filiálku ně
mecké nacistické NSDAP, sude- 
toněmeckou DNSAP - Deut
sche Nationalsozialistische Ar
beiterpartei. Nacisté se však 
nevzdali. Tehdy ještě neznámý 
učitel tělocviku Konrad Henlein 
byl polstaven do čela nově za
ložené Sudetendeutsche Heimat
front, která byla rovněž nacistic
kou agenturou v naší staré vla
sti. Před volbami v r. 1935 změ
nila tato pátá kolona nacismu 
název na Sudetendeutsche Par
tei. Z tdktiókých důvodů prohla
šovala na veřejných shromáždě
ních loyalní politiiku vůči ČSR, 
avšak interně rozšiřovala vědo
mí, že dny ČSR jsou sečteny, že 
věrnost demokratickému státu 
je zradou na německém národě. 
Na základě tohoto usměrnění 
získali henleinovci při volbách 
60 orocent hlasů všech sudet- 
ských Němců. A s každým no
vým agrésívnm krokem nacistic
kého Německa rostl vliv Henlei- 
novy strany a přispěl k rozpadu 
ostatních sudetoněmeckých 
stran včetně sociálně demokra
tické.

Koncem března 1938 se Hen
lein v Berlíně zavázal, že bude 
klást čs. vládě nepřijatelné po
žadavky. Hitler potřeboval pro 
svůj konečný cíl důkaz, že není 
možné s čs. vládou se dohod
nout a jedině odtržení pohra
ničních oblastí od ČSR může 
Němce uspokojit. Cílem tohoto 
manévru za pomoci Henleina 
bylo oklamat mezinárodní veřej
nost a problém, který byl vnitř
ní záležitostí ČSR, internaciona- 
lizovat. Zatím co Göbbels volal 
po sebeurčení sudetských Něm
ců, slaďovali Henleinovci se za
hraničním oddělením NSDAP 
plány, jejichž cílem bylo úplná 

likvidace národní existence Če
chů. A když čs. vláda ve svých 
ústupcích chtěla jít až tak dale
ko, že by bývala souhlasila se 
sudetoněmeckým státem v rám
ci ČSR, odmítl Henlein o tom 
jednat a volal sudetské Němce 
k otevřené vzpouře vůči čs. 
státu. To dokázalo před celým 
světem, že mu nešlo o osud jeho 
soukmenovců nebo o zlepšení 
jejich postavení v ČSR, ale že 
jeho hnutí nebylo ničím jiným 
nežij nástrojem hitlerovského 
Německa k ovládnutí ČSR, nás
trojem k rozdmychání války pro
ti svobodným národům Evropy.

Potom následoval smutně pro
slulý Mnichov, kdy západní moc
nosti vydaly naši starou vlast 
Hitlerovi na pospas. Německá 
vojska obsadila čs. pohraničí. 
Nové hranice byly určeny bez 
ohledu na národnostní poměry, 
jak jsme to v minulem čísle do
kazovali článkem Karla Čapka. 
Nezávislost ČSR byla prakticky 
zničena, cesta k rozdmychání 
nové světové války se otevřela.

Co brzy potom následovalo, 
máme všichni v ještě dobré pa
měti.

Koncem května má být ve 
Vídni sudetoněmecký sraz 1977. 
I rakouské vládě je nejen známo, 
co jsme zde uvedli, ale jistě jsou 
ji známy výroky sudetoněmec- 
kých funkcionářů, kteří pomáhali 
v roce 1938 likvidovat i samost- 
tatnost Rakouska.

Záměry landsmanšaftů vyjá
dřil nacista, revanšista, posla
nec Straussovy CSU W. Bech
er, když v souvislosti s připra
vovaným vídeňským srazem ho
vořil o nutnosti „napravit údaj
ný zločin vysídlení sudetských 
Němců z Československa." Jak 
známo, došlo k němu na základě 
postupimské dohody vítězných 
mocností z r. 1945. Jiný předák 
sudetských Němců Eggert pro
hlásil, že „sudetoněmecké spol
ky jsou bojovými organizacemi, 
které mají sloužit obnovení hra
nic říše." A do třetice: jakýsi 
Zerlilk' zase loni ve Welsu zdů
razňoval jakési „svaté právo na 
starou vlast."

A také na letošním srazu vy
užijí páni Bechcerové příležitost 
k neomalenému a ničím nepod
loženému vyhlašování revanšis- 
tických požadavků. Má se hovo
řit o jakémsi právu vysídlenců z 
ČSR na vlast, převedeno do sro
zumitelnější řeči, o jakémsi prá
vu na čs. pohraničí, má se na 
něm hovořit i o revizi pováleč
ných hranic apod. Všechny 
předcházející srazy se vyznačo
valy nejen protičeskoslovenským 

tónem, ale sloužily též k ostrým 
výpadům proti uvolňování napě
tí a proti dorozumění mezi náro
dy. Nelze se proto divit, že Čes
koslovensko v notě vyjádřilo 
svůj protest proti konání sude- 
toněmeckého srazu ve Vídni.

Právě nedávné neonacistické 
kravály na vídeňské universitě, 
tisková konference rakouských 
odbojářů o neonacistické hroz
bě, demonstrace proti neonacis- 
mu v Rakousku ve středu 27. 
dubna ukazují, že existují poku
sy o oživení fašismu a nacismu. 
A jsou to právě tyto kruhy, pro 
které je sudetoněmecký sraz 
dalším povzbuzením. V zap. Ně
mecku sloužily tyto srazy jako 
bojové manifestace pravicových 
kruhů proti .sociálně-liberální 
koalici. Lidé, jako W. Becher 
sice změnili stranickou přísluš
nost, ale nikoli fašistické smý
šlení. (To konstavoval na vídeň
ské konferenci proti neonacis- 
mu účastník z NSR).

Loni prohlásil na sudetone- 
měckém dni v Norimberku např. 
vedoucí mládeže E. Wängler, že 
„se nelze smířit s hranicemi ro
ku 1945."

Jsme přesvědčeni, že většina 
řadových členů landsmanšaftů 
s tím nechce mít nic společného. 
Našli v Německé spolkové re
publice a v Rakousku novou 
vlast, stali se jejich státními 
občany. Ale mají být zneužiti k 
tomu, aby na jejich zádech sta
ří nacisté jako pan Becher a dal
ší si ohřívali štvavou, proti míru 
namířenou polívčičku. V. K.

Odjezd do Maut
hausenu a Linze
v sobotu v 7,30 hod. od Západ
ního nádraží (Westbahnhof), na 
straně k Felberstrasse.

V ŽENEVĚ bylo na konferen
ci pro humanitní mezinárodní vá
lečné právo rozhodnuto, že v bu
doucnosti bude také partyzán 
požívat ochrany válečného za
jatce podle statutu Červeného 
kříže. Zejména Státy třetího 
světa tuto novou mezinárodní 
konvenci uvítaly, některé západ
ní státy se zdržely hlasování, 
jako nopř. Velká Británie, Kana
da, Japonsko, jiné souhlasily, 
jako USA, Německá republika a 
Francie.

PRVNÍ KUBÁNSKÁ PĚTILET
KA 1976 - 1980 se vyznačuje nej
výraznějším rozmachem inves
tiční výstavby. V porovnání s 
předcházejícím pětiletým obdo
bím se má objem investic ztroj
násobit. Rozpočet pětiletky pře
sahuje 13 miliard pesos. Tempo 
zprůmyslnění země se urychlí. 
Pro zahraniční obchodní bilanci 
Kuby zůstává nadále rozhodují
cím zemědělství: pěstování cu
krové třtiny a ovoce.



TELOVÝCHOVA A SPORT
RAKOUSKO - MALTA 
S VÝSLEDKEM JAKO V HOKEJI

Další zápas kvalifikační sku
piny 3 v Solnohrade skončil pro 
rakouské fotbalisty hokejovým 
výsledkem: porazili Maltu 9 : 0. 
Šest branek dal Krankl, dvě 
Stering a jednu Pirkner. Tím je 
Rakousko se 3 zápasy a 6 body 
na prvém místě své skupiny. V 
Kodani zvítězili Poláci v 1. sku
pině nad Dánskem 2 :1.

SLOVAN HRÁL NEROZHODNĚ
Na hřišti NAC v Döblingu vi

dělo 700 diváků pěkný zápas. 
Hrálo se rychle, tvrdě, bojovalo 
o každý míč; snad chybělo jen 
více branek. Hráči Slovana HAC 
měli brankových šancí víc nežli 
domácí, kteří zase měli v někte
rých fázích hry mírnou uzemní 
převahu. Ale zadní řady Slovana 
jsou téměř k nepřekonání, jak 
svědčí brankový poměr: vedoucí 
Slovan HAC dostal 12 branek, 
druhý Fav. AC 24! Zápasu při
hlížel také trener národního 
mužstva Senekowitsch.

Slovan nastoupil v sestavě: 
Papáček; Steinsdörfer, Popluhár, 
Tománek, Sonek (byl v 70. min. 
vystřídán Jahnem), Krištofovič, 
Machal, Simon, Kurz, Bauer, 
Vurzberger.

Domácí se ujali vedení ve 33. 
min., Slovan vyrovnal Macha- 
lem ve 47. min. K nejlepším pat
řili Papáček, Popluhár, Steins
dörfer, Tománek, Machal, Wurz- 
berger.

Slovan HAC vede s 33 b. před 
Fav. AC se 30 b. a BSC s 27 bo
dy.

INNSBRUCK NADÁLE V ČELE
V nejvyšší fotbalové třídě ve

de nadále Innsbruck po vítěz
ství nad Sturmem 3:1 o 3 body 
před Austrií WAC, která pora
zila Solnohrad 5:1. Další vý
sledky: Vienna - LASK 4:2, 
GAK - Rapid 1 :0, VÖEST - 
Admira Wacker 1 : 0.
PŘED 100.000 DIVÁKY
zvítězil tým SSSR v Moskvě nad 
Řeckem v kvolifikaci o účast na 
mistrovství světa 2:0. V sobotu 
nastoupila mužstvo SSSR v Bu
dapešti proti Maďarsku. Domácí 
vyhráli 2:1.
NA HOCHKÖNIGU: 1. RUSKO 
(ČSSR)
Dvoudenní soutěž skokanů na 
Hochkönigu - byla to poslední 
za mezinárodní účasti - vyhráli 
reprezentanti ČSSR. V celkové 
klasifikaci zvítězil mladý Rusko 
před kapitánem čs. týmu ško
dou, olympijský vítězí Schnabl 
skončil na 3. místě před svým 
krajanem Milonigem.

ČSSR do toho, do toho, do toho!
Po 6. zápasech mistrov

ství světa v ledním hokeji lze 
říci, že mužstvo SSSR si letos z 
Vídně odveze již 15. titul mistrů 
světa. O 2. místo bojují Čecho
slováci, obhájci titulu, Švédové 
a Kanaďané. Hokejisté SSSR 
předvedli ve všech utkáních 
vskutku výkon, hodný mistrů 
světa. Poráželi své soupeře 
hladce a uštědřili Kanadě dosud 
nejvyšší porážku: 11:1 a také 
vítězství nad mistry světa ČSSR 
v poměru 6:1 ukazuje na vyni
kající formu svěřenců B. Kulagi
na. To jsme psali včera. Ale v 
posledním zápase narazili na 
takticky skvěle připravené Švé
dy a prohráli sensačně 1 : 5!

Hokejisté ČSSR nehrají v nej
lepší formě, ale přesto všichni 
věříme, že získají aspoň druhé 
místo a stříbrnou medajli. Půso
bí přehraným dojmem a v zápa
se s Kanadou, když jsme čekali, 
že dají třetí branku, což by zna
menalo konečné rozhodnutí, da
li Kanaďané během 80 vteřin 
tři branky. A to by se vlastně 
nesmělo tak zkušenému mužstvu

Jubilejní ročník Závodu míru
Osmého května bude odstar

tován jubilejní, třicátý ročník 
největšího amatérského etapo
vého závodď cyklistů na světě, 
Závodu míru. Pohled do historie 
říká, že jeho první ročník, v po
někud jiné podobě, byl odstar
tován 1. 'května roku 1948. V té 
době ovšem nebylo nikterak 
snadné podobný závod usku
tečnit. Chyběly zkušenosti, ne
bylo vybavení pro jezdce, silnice 
byly po válce ještě ve špatném 
stavu. Přesto se organizátoři 
nedoli odradit, překonali všech
ny obtíže a premiéru závodu 
uskutečnila Na rozdíl od dneška 
vedla jehoi trasa jen územím 
Polska oi Československa, až v 
roce 1952 se rozšířila i na území 
Německé demokratické republi
ky a dostala dnešní podobu.

Od prvního do letošního třicá
tého ročníku startovalo v Zá
vodě míru 3.021 cyklistů ze 
čtyřiatříceti zemí, a ujelj v té
měř čtyř stech etapách přes 60 
tisíc kilometrů. Mezi startujícími 
byli nejlepší amatérští cyklisté 
poválečné éry, a nechyběli ani 
mistři světa a olympijští vítězo
vé. Mnojzí z nich se stále vraceli 
na start tohoto závodu nejen 
pro jeho stoupající oblibu, ale 
především pro jeho nenapodobi
telnou atmosféru. Rekord co do 
počtu startů drží reprezentant 

jakým ČSSR je, stát. Ale tak to 
ve sportu chodí. Se Švédském 
se naši krajané vypořádali bez
pečněji, než to výsledek 3 :1 
ukazuje.

Ve finale turnaje mohou tedy 
získat zlatou medajli jak Švéd
sko tak SSSR a ČSSR. Proto: 
ČSSR, do toho, do toho!
HÁJI BARVY ČSSR VE VÍDNI

Skvělou tradici i současnost 
československého hokeje hájí ve 
Vídni tito hráči:

Brankaři Jiří Holeček (33 let) 
a Vlado Dzurilla (33 let), obrán
ci Jiří Bublá (27 let), Miroslav 
Dvořák (26 let), Milan Chalupa 
(24 let), František Kaberle (26 
let), Milan Kajkl (27 let), 
Oldřich Machač (31 let), Fran
tišek Pospíšil (33 let); útočníci: 
Bohuslav Ebermann (29 let), 
Ivan Hlinka (27 let), Jiří Holík 
(33 let), Vincent Lukáč (23 let), 
Vladimír' Martinec (28 let), 
Eduard Novák (31 let), Jiří No
vák (27 let), Milan Nový (26 
let), Jaroslav Pouzar (25 let), 
Marián Šťastný (24 let), Peter 
šťastný (21 let), Marcel Sakač.

NDR Gustav Adolf Schur, dvoj
násobný vítěz Závodu míru, kte
rý byl na startu dvakrát. Nejús
pěšnějším závodníkem historie 
je polský reprezentant Ryszard 
Szurkowski, který zvítězil čtyři
krát, v soutěži družstev byli ne
júspěšnější sovětští cyklisté, 
získali prvenství desetkrát. Čes
koslovenské družstvo zvítězilo 
čtyři krátě, a třikrát stáli čs. re- 
prezentantii na nejvyšším stu
pínku v soutěží jednotlivců. V 
roce 1949 Jan Veselý, v roce 
1964 Jan Smolík a o osm let poz
ději Vlastimil Moravec.

Letošní jubilejní ročník Závo
du míru se jede na trase Varša- 
va-Berlín-Praha a trať je dlouhá 
1704 km, má 13 etap, 2 časovky, 
22 rychlostních a 8 vrchař- 
ských prémií. Na startu budou 
reprezentanti Polska, Finska, 
Norska, Československa, Bul
harska, Švédska, Maďarska, Ně
mecké ispolkové republiky, Velké 
Británie, Německé demokratické 
republiky, Rumunska, Belgie, 
Jugoslávie, Sovětského svazu 
Kuby, Francie, Holandska, Švý
carska a Itálie.

V tomto pestrém a kvalitním 
pelotonu nebude pravděpodobně 
chybět nikdo, kdo je v meziná
rodním měřítku třídou. Svojí 
účastí a výkonem vzdojí účast
níci už potřicáté hold závodu, 

který má dnes už světovou ob
libu nejen svou kvalitou a vzor
nou organizací, ale především 
ideou. Myšlenkou míru, spolu
práce a přátelství mezi národy.
SLOVAN HAC - DONAUFELD

V neděli 8. května v 10.15 hod. 
hrajde Slovan tento mistrovský 
zápas na vlastním hřišti ve 14. 
okr. V predzápase rezervy.

FAV. AC - SLOVAN HAC
Jeden z nejdůležitějších mist

rovských zápasů se hraje v ne
děli 15. května v 10.15 hod. na 
hřišti FAV. AC v 10. okrese. 
Předtím nastoupí rezervy.
FINALISTÉ EVROPSKÝCH 
SOUTĚŽÍ

V Poháru, mistrů zvítězil 
Mönchen Gladbach nad Kyje
vem 2:0a střetne se ve finale 
s Liverpoolem, který porazil Cu- 
rych 3:0. Ve finale pohárových 
vítězů se /střetnou Hamburger 
SV, který porazil Atletico Ma
drid 3 : 0, s obhájcem titulu An- 
derlechtem, který vyhrál nad 
Neapolí 2:0. Finale poháru 
UEFA sehrají Atletico Bilbao 
(0:0s Molenbeekem) a Juven
tus Torino, který vyhrál v Athé
nách nad AEK - 1:0.
MAĎARSKO - ČSSR 2 : 0

V přátelském zápase zvítězili 
maďarští fotbalisté v Budapeští 
nad týmem mistrů Evropy, ČSSR, 
brankami Varadiho a Kovacse 
2 : 0. Přihlíželo 45.000 diváků.
MISTŘI VELOCIPÉDU
V PRÁTRU

Otevření nové sportovní haly 
v Prátru bylo galapředstavením 
cyklistů na dráze. Pořadatelům 
se podařilo získat účast Eddy 
Merckse, Patricka Sercua, Fran
cesco Mosera, Felice Gimondi- 
ho a dalších profesionálů včetně 
nejlepších rakouských amatérů 
a sportovců z jiných oborů, jako 
např. Klammera a Grissmanna. 
Pět a půl tisíc diváků bylo nad
šeno dráhovou cyklistikou. Uvi
díme, zda ji zůstane věrné i při 
méně atraktivním obsazení. V 
hale však lze hrát i míčové hry, 
má běžeckou dráhu a zařízení 
pro skoky i vrhy.
PŘÁTELSKÁ BESEDA 
SLOVANA

V neděli 8. května o 14 hod. 
odpoledne pořádá Slovan na 
vlastním hřišti ve XIV. okr. 
Steinbruchstrasse 5 přátelskou 
besedu s muzikou a zve srdečně 
přívržence a přátele klubu k té
to besedě.

Vedení fotbalové sekce.



členské schůze SČS
2. 20. 21. 22. okres: v sobotu

14. května v 16 hold. v klubovně 
Globusu, Höchstädtplotz 3 přá
telské posezení ke Dni matek. 
Hosté vítání!

Linec: v sobotu 7. května v 15 
hod. v místnosti Melicherstr. 8, 
setkání s Vídeňáky.

BLAHOPŘEJEME
k narozeninám všem čtenářům 
našeho listu a členům Sdružení, 
jmenovitě pak v 9. okr. krajan
kám Mikotové Anně, Holubové 
lise a krajanu Janu Dreyschůtzo- 
vi, v 10. okr. krajankám Tesařo
vé Boženě a Žofii Brumenové, 
ve 12. okr. krajance Anně Králo
vé, v 16. okr. dlouholeté člence 
výboru a obětavé aktivistce, 
krajance Mariáně Bčlhmové a 
krajance Anně Matušů, v 17. ok
rese krajance Boženě Wallne- 
rové, v 18. okr. krajance Anně 
Huberové, ve 20. okr. krajance 
Chytkové Boženě, v 21. okr. kra
jance Emílii Pelanové a ve 22. 
okr. krajance Mittermtillerové 
Marii.

NAŠE ROVY

V 10. okr. zemřela ve věku 55. 
let čtenářka našeho časopisu 
a pracovnice souboru SČS kra
janka Milada Hospodková.

Čest její památce!
PRAŽSKÉ VÝSTAVY

O tom, jak socialistický stát 
pečuje a kulturní památky, se 
mohou přesvědčit i návštěvníci 
výstavní síně Staroměstské rad
nice v Praze, kde jsou vystaveny 
ukázky z restaurátorské činnosti 
v hlavním městě. Mezi nesporně 
zajímavé exposice však bude 
patřit i sbírka asi 150 ukázek 
prací lidových umělců, která je 
otevřena pod názvem „Umění 
ruského lidu" v Domě sovětské 
vědy a kultury v Praze. Národní 
umělec Jaroslav Grus vystavuje 
své obrazy v Jízdárně Pražského 
hradu a další stovky návštěvní
ků si odnesou pěkný zážitek ze 
Sbírky starého českého umění v 
bývalém klášteře sv. Jiří, který 
je rovněž součástí historického 
komplexu Pražského hradu.

Kde se scházejí 
menšínáři
SDRUŽENI ČECHO A SLOVÁKŮ 
S RAKOUSKU
ÚSTŘEDÍ: I. Drachengasse 3/12 
tel.: 52 42 14

V ústředí I. Drachengasse 
3-12 jsou úřední hodiny denně 
od 8 do 15 hod., mimo soboty 
v neděle.

Podáváme informace o kul
turních a společenských událo
stech v menšině, o zájezdech do 
ČSSR, půjčujeme knihy.

Doklady pro cestoní forma
lity nutno odevzdat nejpozdějí 
do úterý 12 hod. každého týdne 
- mimo svátky - .

LINEC A OKOLÍ
Dle dohody v Melicherstrasse 8.

V sobotu 7. května v 15 h. 
setkání s vídeňskými krajany!

SOUBOR SČS
Každou středu od 19. do 22. hod. 
v klubovně školy lil. Sebastian- 
platz 3.

ŠKOLSKÝ SPOLEK 
„KOMENSKÝ"
III. Sebastianplatz 3,
Úřední hodiny: pondělí až pátek 
od 9. do 15. hodin.
SPOLEK NÁRODNÍ DUM
XV. Turnergass 9.
Každý pátek v klubovně přátel
ská beseda.

VLASTENECKÁ OMLADINA
XV. Turnergasse 9
Každý první pátek od 19 hod. v 
klubovně nebo selské jizbě (d!e 
potřeby).

SK SLOVAN
Sekretariát a klubovna
I. Drachengasse 3-4
Tel. 52 29 71

Zápasy a klubové podniky 
oznamujeme ve sportovní rubri
ce Krajanských novin.

SOKOL VÍDEŇ I a V.
III. Sebastianplatz 3
Cvičební hodiny každý pátek 
ženy a muži od 20 hod. v těloc
vičně VI, Marchettigasse 3,žact
vo ve středu od 17 hod. na Se- 
bastianpl. 3.

TRÉNINGY VOLEJBALISTŮ 
Juniorky každou druhou středu 
v měsíci v hale Grossfeldsied

SŽudwUl
gen. zastoup. pro 
Rakousko

Kolařík a Buben
Vídeň DL, Augasse 11

Hotel Pošta, Vídeň I, Drachengasse 1 
Fleischmarkt 24, Telefon: 52 66 87. 
Výčep prvotřídního vína, švechat- 
ského a budějovického piva, bohatý 
bufet, vzorná obsluha. Středisko 
české menšiny v českém domě.

lung od 18, do 20 hodin, junioři 
tamtéž do 21 hodin.

Ženy: v úterý a ve čtvrtek 
v Pedagogické akademii v X. Et- 
tenreichgasse od 20. hodin.

Muži, prvé a druhé družstvo: 
v úterý a ve čtvrtek v hale 
PAHO v X. okr. od 18. hodin.

SOKOL VÍDEŇ X
X. Ettenreichgasse 25 - 27
CVIČEBNÍ HODINY
každé úterý od 18 hod. žactvo 

od 20 hod. ženy,
každé pondělí a čtvrtek 18 hod. 

do 19.30 hod. tréning odbíjené 
dorostu.

každý pátek od 20 hod. muži.

KLUB ČS. TURISTO
Sídlo: Národní dům-Bohemia, 

XV. Turnergasse 9.
Bližší informace a výletech po
dají příslušní vedoucí a nebo 
jednatel KČT krajan Drašar - 
tel. 55 52 232.

KVĚTEN
8. IWW 404 Passauerhof Re- 

kawinkel - sraz v 7,45 hod. Hüt- 
teldorf (odjezd autobusu v 8,08 
hod. Passauerhof) - vede krj. 
Drašar.

Čtvrtek 12. Ť/2denní Windisch- 
hiitte - sraz v 14 hod. - Neu- 
waldegg (konečná 43), vede 
krajan Měřinský.

12. schůze výboru a předsta
venstva - začátek v 19,30 hod. 
v klubovně C 3 Národ, domu 
a) normální prac, program.

14. členská schůze a sboru ve
doucích - začátek v 18 hod. v 
Selské jizbě Národ, domu
a) poslední přihlášky na 2denní 
autob. zájezd na Slovensko - 
cena S 480. - pro členy, pro 
nečleny S 530. - platný pas a 
2 fotografie - vede krj. Pim- 
merová.
b) informace pro zájemce pobytu 
v Riccione (Itálie) - podá kra
jan Drašar.

15. Výlet měsíce „Den matek 
KČT" Klingenbach s programem 
- odjezd autobusu v 7,30 hod. 
Wien-Westbhf, cena: autobus a 
jizda lodi na Neusiedlersee 
S 130. - přihlášky přijímá krj. 
Suská - telefon 46 20 774 - 
vedoucí krj. Drašar.

19. Wildegg - sraz v 8,4b 
hod. Rodoun, odjezd autobusu v 
9 hod. - vede krajan Bureš 
Frant.

22. Toppberg - sraz v 9. hod. 
Hütteldorf (odjezd vlaku 9,23 
hod. Tullnerbach) - vede kra
jan Kaiser.

čtvrtek 26. V2denní Oberlaa- 
koupání - sraz v 14 hod. v hale 
lázní - konečná linky 167, vede 
krajanka Niikolová.

28. - 30. 3denní Traunstein - 
odjezd vlaku 7,00 hod. Wien- 
Westbhf. - Gmunden - jen pro 
dobré a vytrvalé chodce - ve
dou krajané Cochlar a Drašar.

29. - 30. 2denní Malé Karpaty 
(Chata na Babe) Slovensko - 
odjezd autobusu v 7 hod. Wien- 
Westbhf. cena: pro členy 
S 480. - , pro nečleny S 530. - 
informace a přihlášky u vedoucí 
zájezdu u krajanky Pimmerové
- telefon 93 07 753 (potřeba: 

platný pas a 2 fotografie).
29. Hirschentanz - sraz v 

8,30 hod. Rodaun - konečná 
linky 60 - vede krajanka Šlan- 
galová.
Upozornění!!!
a) Na zájezd Malé Karpaty je 
nutno se přihlásit již předem a 
dle možnosti vždy v pátek 22. a 
29. dubna v době od 19 - 20 hod. 
v Selské jizbě Národního domu 
u krajanky Pimmerové.
b) Mládež hodlá vykonat ve 
dnech 9. - 17. 7. 77 vodácký zá
jezd na Vltavě (Týn na Vltavě
- Vyšší Brod) - informace krj. 
Broušek Kája - tel. 83 50 092.

Poslední pozdrav pro Vaše 
zesnulé!
VENCE A KYTICE
pro všechny hřbitovy ve Víd
ni a okoli.
DODÁVKA ZDARMA!

Zahradnictví Ernst Mayer
hofen

Vídeň XL Weichseltalweg 
934.

Telefon: 74 53 47.

Pro dámskou a pánskou 
módu, ale i pro opravy, je 
Vám k dispozici krejčovský 
salón
FRANTIŠEK MOLIN

Vídeň II. Heinestrasse 3/19 
tel. 24 08 012
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